
 

        AREA EDILIZIA SCOLASTICA E BENI CONFISCATI 
           Servizio Edilizia Scolastica e Supporto 

         alle strutture tecniche per lavori pubblici ed espropri 
 

           

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E   (1088K) 

n. 009 del 24 luglio 2023 

 

 

 

 

OGGETTO: "LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVO MICRO-NIDO”PRESSO I LOCALI AL 

PIANO TERRA DELL’ L’IMMOBILE SCOLASTICO DI VIA GIORDANO BRUNO 

(ANG. VIA T. CAMPANELLA)”  

 

                        Approvazione ed affidamento alla impresa S. PIANESE COSTRUZIONI 

GENERALI Società Cooperativa con sede in Quarto Prov. NA CAP 80010 via J.F. 

Kennedy n. 16 con partita iva 05092171213, per l'importo complessivo, al netto del 

ribasso offerto del 5,00% di € 130.922,00 per lavori (comprensivi di € 2.680,79 per 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) oltre IVA al 22% e somme a 

disposizione da realizzarsi nell'ambito dell'Accordo Quadro con un unico 

operatore economico, ex art.54 – c.3 del D.Lgs.50/2016 per l'esecuzione degli 

interventi in oggetto di cui al contratto reg. al n.ro 5573 in data 19/06/2023.  

                        C.U.P.: B62B23000230004 

                       C.I.G. ACCORDO QUADRO: 9907896E6B  

                       C.I.G. DERIVATO: 9980698C88 

                         Impegno della spesa complessiva pari ad € 182.663,50 

 

 

Comune di Napoli
Data: 31/07/2023, IG/2023/0001420



  
AREA EDILIZIA SCOLASTICA E BENI CONFISCATI 

           Servizio Edilizia Scolastica e Supporto 
         alle strutture tecniche per lavori pubblici ed espropri 

 

 

           

2 

 

 

 

Il Dirigente del  Servizio Edilizia Scolastica e Supporto  alle strutture tecniche per lavori 

pubblici ed espropri Arch. Alfonso Ghezzi 

 

Premesso che: 
il Ministero dell’Istruzione, con il decreto n. 343 del 02-12-2021, ha definito i criteri di riparto, su 

base regionale, delle risorse del Piano nazionale di ripresa e resilienza e le modalità di 

individuazione degli interventi di edilizia scolastica, rispetto ai seguenti Piani: “Piano di costruzione 

di nuove scuole mediante sostituzione edilizia” di cui alla Missione 2, Componente 3 – Rivoluzione 

verde e transizione digitale – Investimento 1.1;“Piano per gli asili nido e le scuole dell’infanzia” di 

cui alla Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 1.1; Piano di estensione del 

tempo pieno” di cui alla Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 1.2;“Piano 

per le infrastrutture per lo sport nelle scuole” di cui alla Missione 4, Componente – Istruzione e 

ricerca – Investimento 1.3;“Piano di messa in sicurezza e riqualificazione delle scuole” di cui alla 

Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 3.3 l la cui attuazione è stata 

demandata alle Regioni e per il quale la Regione Campania ha emesso apposito Avviso con decreto 

dirigenziale n. 6 del 12/01/2022;  

con delibera  n. 32 dell’8 febbraio 2022, la Giunta Comunale ha approvato l’elenco di interventi, 

proposti dalle Municipalità sulla scorta delle esigenze rilevate dalle medesime sui rispettivi territori 

e degli esiti delle verifiche di vulnerabilità sismica, da candidare agli Avvisi PNRR “Costruzione di 

nuove scuole mediante sostituzione di edifici” (Avviso MIUR 48048/2021), PNRR Regione 

Campania “Messa in sicurezza e Riqualificazione scuole” (decreto dirigenziale n. 6 del 

12/01/2022), PNRR “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”  (Avviso MIUR 

48040/2021), PNRR  “Piano per gli asili nido e le scuole dell’infanzia” (Avviso MIUR 

48047/2021); 

all’esito dell’Avviso pubblico 48047 del 2/12/2021 del MIUR “Piano per gli asili nido e le scuole 

dell’infanzia” di cui alla Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 1.1, sono 

stati ammessi a finanziamento n. 17 interventi di Messa in Sicurezza e Riqualificazione funzionale 

o Demolizione e ricostruzione; 

tra i Poli dell’Infanzia Regione Campania finanziati con quota di riparto di cui all'allegato 2 del 

decreto del Ministro dell'istruzione 2 dicembre 2021, n. 343 è stato ammesso il seguente intervento: 

 

 

Comune di Napoli
Data: 31/07/2023, IG/2023/0001420



  
AREA EDILIZIA SCOLASTICA E BENI CONFISCATI 

           Servizio Edilizia Scolastica e Supporto 
         alle strutture tecniche per lavori pubblici ed espropri 

 

 

           

3 

 

 

Riqualificazione funzionale e messa in sicurezza della scuola materna comunale “Poerio” con Micro-Nido, 

di Via Poerio 1, angolo Via Bisignano 

 

gli edifici esistenti, individuati per accogliere gli alunni provenienti dalle scuole oggetto degli 

interventi PNRR, e gli importi stimati per i singoli interventi di manutenzione straordinaria sono 

indicati nella tabella che segue: 

 

Considerato che: 

con Delibera n. 166 del 17/05/2023, la Giunta Comunale ha approvato in linea tecnica i progetti 

definitivi/esecutivi relativi agli edifici, sopra individuati, destinati ad accogliere gli alunni 

provenienti dalle scuole oggetto degli interventi previsti dal PNRR per la messa in sicurezza e la 

riqualificazione dell’edilizia scolastica; 

tra i progetti approvati è incluso quello relativo all’esecuzione dei "LAVORI DI REALIZZAZIONE 

NUOVO MICRO-NIDO”PRESSO I  LOCALI  AL PIANO TERRA DELL’ L’IMMOBILE SCOLASTICO 

DI VIA GIORDANO BRUNO (ANG. VIA T.CAMPANELLA)” di l'importo complessivo massimo di € 

137.671,54 compreso oneri di sicurezza, oltre oneri di smaltimento entrambi non soggetti a ribasso  

e oltre IVA e somme a disposizione secondo il seguente quadro economico: 

Comune di Napoli
Data: 31/07/2023, IG/2023/0001420



  
AREA EDILIZIA SCOLASTICA E BENI CONFISCATI 

           Servizio Edilizia Scolastica e Supporto 
         alle strutture tecniche per lavori pubblici ed espropri 

 

 

           

4 

 

 

Considerato che: 

con Determinazione Dirigenziale  n. 45 del 30.06.2023, è stata indetta ed affidata procedura, ai 

sensi dell'art.1 co.2 lett.a) della L.120/2020 modificata dal decreto legge 77/2021 coordinato con la 

legge di conversione 29 luglio 2021, n.108, mediante l'accordo quadro con un unico operatore 

economico, ex art.54 – c.3 del D. Lgs.50/2016 della durata massima di 3 mesi (prorogabile per 

ulteriori 3 mesi, alle medesime condizioni economiche), finalizzato all’esecuzione degli LAVORI 

DI REALIZZAZIONE NUOVO MICRO-NIDO”PRESSO I LOCALI AL PIANO TERRA DELL’ 

L’IMMOBILE SCOLASTICO DI VIA GIORDANO BRUNO (ANG. VIA T. CAMPANELLA), 

all'impresa S. PIANESE COSTRUZIONI GENERALI Società Cooperativa con sede in Quarto 

Prov. NA CAP 80010 via J.F. Kennedy n. 16 con partita iva 05092171213, che ha offerto il ribasso 

percentuale sull'elenco prezzi del 5,00%, per l'importo complessivo massimo indicato nel quadro 

economico di progetto; 

il contratto di Accordo Quadro è stato sottoscritto, nella forma della scrittura privata semplice ed è 

stato registrato in data 20/07/2023 al n.ro 5643; 

Rilevato che: 

il valore massimo stimato dei lavori che possono essere affidati con l'accordo quadro è pari 

Comune di Napoli
Data: 31/07/2023, IG/2023/0001420



  
AREA EDILIZIA SCOLASTICA E BENI CONFISCATI 

           Servizio Edilizia Scolastica e Supporto 
         alle strutture tecniche per lavori pubblici ed espropri 

 

 

           

5 

all'importo a base di gara pari ad € 137.671,54, comprensivi di € 2.680,79 per oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso oltre IVA e somme a disposizione; 

il tempo di validità dell'accordo quadro è stabilito in 3 (tre) mesi,  a decorrere dalla data di 

sottoscrizione del contratto di Accordo Quadro, comunque condizionata al raggiungimento 

dell'importo complessivo massimo consentito di € 137.671,54; 

l'accordo quadro prevede che gli impegni a favore dell'impresa aggiudicataria siano formalizzati 

con successivi atti in occasione dell'affidamento dei contratti attuativi il cui importo sarà 

determinato applicando il ribasso offerto in sede di gara ai singoli prezzi unitari del contratto 

applicativo; 

 

Visto: 

che per gli interventi in oggetto è stato richiesto il CIG n.ro 9907896E6B; 

che la quantificazione economica degli interventi individuati, così come riportato nel computo 

metrico allegato al presente provvedimento ammonta ad un importo al netto del ribasso offerto in 

sede di gara del 5,00 % pari ad € 130.922,00 di cui € 2.680,79 per oneri della sicurezza non soggetti 

a ribasso oltre IVA secondo il seguente quadro economico: 

Comune di Napoli
Data: 31/07/2023, IG/2023/0001420



  
AREA EDILIZIA SCOLASTICA E BENI CONFISCATI 

           Servizio Edilizia Scolastica e Supporto 
         alle strutture tecniche per lavori pubblici ed espropri 

 

 

           

6 

 

Preso atto che: 

la Corte dei Conti sezione regionale di controllo per la Campania  Deliberazione n.77/2018, ha 

considerato di diritto che “la stipulazione dell’accordo quadro o la previsione di una sua 

stipulazione, in quanto non costituisce titolo per il sorgere di obbligazioni pecuniarie, non consente 

di impegnare e pagare con imputazione all’esercizio cui lo stanziamento si riferisce (art. 183 

TUEL)” e, con riferimento alla prenotazione di impegno, che “non è la stipulazione dell’accordo 

quadro o la procedura di scelta del contraente a fare sorgere l’obbligo di adempimenti contabili, 

bensì il correlato contratto attuativo”; 

l'affidamento dei contratti attuativi è subordinato alla verifica delle risorse finanziarie disponibili; 

con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 05.07.2023 è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2023-2025; 

la spesa complessiva di € 182.663,50, trova copertura finanziaria sul Capitolo 233160 codice di bilancio 

04.02-2.02.01.09.003  del Bilancio Previsionale 2023/2025 – Esercizio finanziario 2023; 

Ritenuto di procedere all’approvazione del computo metrico inerente gli interventi individuati 

nell’ambito dell’Accordo quadro per l’esecuzione dei "LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVO 

MICRO-NIDO”PRESSO I LOCALI AL PIANO TERRA DELL’ L’IMMOBILE SCOLASTICO DI VIA 

GIORDANO BRUNO (ANG. VIA T.CAMPANELLA)” per lo spostamento del micro nido Poerio della 

Municipalità 1, interessato dagli interventi PNRR, affidato alla impresa S. PIANESE 

COSTRUZIONI GENERALI Società Cooperativa  P. IVA : 05092171213, e procedere ad 

impegnare la somma di € 182.663,50 sul Capitolo 233160 codice di bilancio 04.02-2.02.01.09.003  

del Bilancio Previsionale 2023/2025 – Esercizio finanziario 2023; 

Dato atto che: 

in capo alla ditta affidataria dell'accordo quadro sono state effettuate con esito positivo le verifiche 

dell'art. 80 del D.Lgs. n.50/2016 e che le stesse sono in corso di validità, come da attestazione del 

RUP arch. Annamaria Di Nola in servizio presso la Direzione della Municipalità 1, trasmessa con 

nota PG/2023/ 575472 DEL 12/07/2023 ; 

Letti: 

gli art.107 e 183 del D.Lgs. n.267/2000; 

il  D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

la Delibera di G.C. n.146 del 10.03.2016 recante le modalità e le procedure per la stipulazione dei 

contratti. 

 

Comune di Napoli
Data: 31/07/2023, IG/2023/0001420



  
AREA EDILIZIA SCOLASTICA E BENI CONFISCATI 

           Servizio Edilizia Scolastica e Supporto 
         alle strutture tecniche per lavori pubblici ed espropri 

 

 

           

7 

Visti 

gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per 

il triennio 2022- 24, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E 

ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza; 

 

Attestato 

che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’"art. 8 d.lgsv 33/2013; 

art. 23 c. 1 e art. 37 c.1 lett b)del d.lgsv 33/2013, art. 1 c.16 legge 190/2012; art.29c. 1 d.lgsv 

50/2016", come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la 

relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del 

Comune di Napoli, sottosezioni “Bandi di gara e contratti - Bandi di gara e avvisi pubblici –  

Delibere a contrarre (nell'ipotesi di procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di 

gara)”;  

da parte del Dirigente del Servizio Tecnico Scuole che sottoscrive l'atto, in ordine alla regolarità e 

correttezza dell'attività amministrativa e contabile ai sensi dell'art.147 bis del D.Lgs n.267/2000 e 

degli artt. 13, co.1, lett. “b” e 17, co.2, lett. “a” del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, 

attesa la funzione di controllo di regolarità assegnata alla dirigenza stessa nella fase della 

formazione preventiva dell'atto; 

l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n.241/1990, degli artt. 6 e 7 del 

D.P.R. n.62/2013 e degli artt.7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di 

Napoli approvato con Deliberazione di G.C. n.254/2014, come modificato con Deliberazione di 

G.C. n.n.217/2017; 

che nel presente documento e nei suoi allegati, sono contenuti dati personali trattati in conformità 

alle condizioni di liceità di cui all’art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto 

delle relative norme di legge. 

 

Per i motivi esposti in narrativa: 

D E T E R M I N A 

Dare atto che le motivazione per cui si redige tale atto sono espresse nella parte narrativa e 

formano parte integrante e sostanziale. 

Dare atto dell'accertamento preventivo di cui al comma 8 dell'art.183 del D.Lgs.267/2000 così 

come coordinato con il D.Lgs. n. 118/2011, coordinato e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014. 

Comune di Napoli
Data: 31/07/2023, IG/2023/0001420



  
AREA EDILIZIA SCOLASTICA E BENI CONFISCATI 

           Servizio Edilizia Scolastica e Supporto 
         alle strutture tecniche per lavori pubblici ed espropri 

 

 

           

8 

 

Approvare il computo metrico allegato al presente provvedimento il cui importo lavori è pari ad € 

137.671,54 comprensivo di € 841,57 per oneri di sicurezza diretti ed € 1.839,22 per oneri di 

sicurezza indiretti. 

Approvare il seguente quadro economico il cui importo lavori al netto del ribasso offerto in sede di 

gara del 5,00% ammonta ad € 130.922,00 di cui € 2.680,79 per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso: 

Dare atto che lo stanziamento di cassa sul capitolo di spesa corrispondente è capiente per la 

registrazione dell’impegno; 

Rilevare che ai sensi dell’art. 200 del D.L.vo 267/2000 dal presente provvedimento non deriva, né 

può derivare una ulteriore spesa o una diminuzione di entrata, anche in riferimento ad esercizi 

successivi; 

Affidare i lavori  individuati nell’ambito dell’Accordo quadro per l’esecuzione dei "LAVORI DI 

REALIZZAZIONE NUOVO MICRO-NIDO”PRESSO I LOCALI AL PIANO TERRA DELL’ 

L’IMMOBILE SCOLASTICO DI VIA GIORDANO BRUNO (ANG. VIA T. CAMPANELLA)”  per lo 

spostamento del micro nido Poerio della Municipalità 1, interessato dagli interventi PNRR, giusto 

Comune di Napoli
Data: 31/07/2023, IG/2023/0001420



  
AREA EDILIZIA SCOLASTICA E BENI CONFISCATI 

           Servizio Edilizia Scolastica e Supporto 
         alle strutture tecniche per lavori pubblici ed espropri 

 

 

           

9 

contratto n.ro rep. 5573 registrato in data 19/06/2023, per l’importo di € 130.922,00 di cui € 

2.680,79 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA al 22%, alla impresa S. 

PIANESE COSTRUZIONI GENERALI Società Cooperativa  P. IVA : 05092171213; 

Affidare la somma complessiva di € 3.000,00 oltre IVA al 22%, per un totale complessivo di € 

3.660,00, per il rimborso degli oneri per il conferimento a discarica dei rifiuti alla impresa 

S.PIANESE COSTRUZIONI GENERALI Società Cooperativa  P. IVA : 05092171213, attingendo 

dalle somme a disposizione presenti nel quadro al punto B2; 

Impegnare ai sensi dell'art.183 del D.Lgs. n.267/00, la somma complessiva di € 182.663,50 per 

l’esecuzione degli interventi individuati nell’ambito dell’Accordo quadro per "LAVORI DI 

REALIZZAZIONE NUOVO MICRO-NIDO”PRESSO I LOCALI AL PIANO TERRA DELL’ 

L’IMMOBILE SCOLASTICO DI VIA GIORDANO BRUNO (ANG. VIA T. CAMPANELLA)” per lo 

spostamento del micro nido Poerio della Municipalità 1, interessato dagli interventi PNRR, sul 

Capitolo 233160 - codice di bilancio 04.02-2.02.01.09.003  del Bilancio Previsionale 2023/2025 – Esercizio 

finanziario 2023; 

Di dare atto che i pagamenti relativi agli oneri di smaltimento in favore dell’impresa S. PIANESE 

COSTRUZIONI GENERALI Società Cooperativa  P. IVA : 05092171213, avverranno mediante 

rimborso a fattura previa presentazione della fattura e della relativa documentazione dell'avvenuta 

spesa; 

Dare atto che la durata per l'esecuzione dei suddetti lavori è pari a 90 giorni a decorrere dalla data 

del verbale di consegna. 

Stabilire ai sensi dell'art. 32 comma 8 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016, stante l'urgenza 

dell'esecuzione dei lavori in oggetto, la facoltà di procedere ad una consegna dei lavori sotto le 

riserve di legge, nelle more della stipula del contratto applicativo. 

Confermare l'incarico di RUP, per il presente procedimento, all'arch. Annamaria Di Nola, in 

servizio presso la Direzione della I Municipalità. 

Confermare l'incarico di Direttore del Lavori per il presente procedimento, all'arch. Annamaria Di 

Nola, in servizio presso la Direzione della I Municipalità. 

Dare atto che saranno osservate le disposizioni di cui al programma 100 nonché le disposizioni di 

cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/16. 

Dare atto che lo scrivente Servizio provvederà alla successiva stipula del contratto applicativo 

mediante sottoscrizione di scrittura privata semplice ai sensi delle vigenti Linee guida per la stipula 

dei contratti pubblici approvate con Delibera di G.C. n.146 del 10/03/2016. 

Comune di Napoli
Data: 31/07/2023, IG/2023/0001420



  
AREA EDILIZIA SCOLASTICA E BENI CONFISCATI 

           Servizio Edilizia Scolastica e Supporto 
         alle strutture tecniche per lavori pubblici ed espropri 

 

 

           

10 

Demandare al Servizio Autonomo CUAG gli adempimenti scaturenti dal presente provvedimento e 

la repertoriazione del contratto di Accordo Quadro e dei successivi contratti applicativi. 

Gli allegati costituenti parte integrante del presente atto, composti dai seguenti documenti, per 

complessive pag. 65, firmati digitalmente dal Dirigente del Servizio, sono conservati nell'archivio 

informatico dell'Ente, repertoriati con il n.ro : 

 - All_1082_009_01; 

            - 1088K_Modello_Ragioneria 
 

 

                                                                                                                               Sottoscritta digitalmente da  
                                                                                                                                    Il Dirigente del Servizio 
                                                                                                                                    arch. Alfonso GHEZZI 
 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art.24 del D.Lgs 7/3/2005, n 82 e 

s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ,ai sensi dell’art. 22 del 

D.Lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 31/07/2023, IG/2023/0001420


		2023-07-25T13:13:57+0000
	ALFONSO GHEZZI




